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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Cфалерит является широко распространённым и одним из самых информативных

рудных минералов на множестве рудных месторождений. Он способен накапливать

большое число примесных компонентов: Ag, Au, As, Bi, Cd, Co, Cu, Fe, Ga, Ge, Hg, In, Mn,

Ni, Pb, Sb, Se, Sn, Tl и др. (Сook et al., 2009; Lockington et al., 2014; Frenzel et al., 2016 и

др.), а его состав очень чувствителен к химии флюидов и физико-химическим условиям

кристаллизации (например, Воган, Крейг., 1981). Для некоторых из них (например, In, Tl,

Cd и др.) сфалеритовый концентрат является главным источником извлечения в

промышленности. Кроме того, сульфид цинка обладает множеством ценных свойств

(полупроводниковые, люминофорные, пьезоэлектрические и др.) и используется при

производстве лазерной техники, регистрации элементарных частиц, в инфракрасной

оптике и др. областях. Все эти факторы обуславливают интерес к нему не только со

стороны минералогов и геологов, но и технологов-обогатителей, материаловедов,

физиков, химиков и др. специалистов. Существует довольно много исследований,

посвящённых элементам–примесям в сфалерите. В них рассматриваются условия их

накопления, форма нахождения (в виде твёрдого раствора, в виде наночастиц, сложных

кластеров, микровключений собственных минеральных фаз), максимальные концентрации

в природных и экспериментальных обстановках. Между тем эта информация для Au, Hg и

некоторых элементов охарактеризована фрагментарно, т.к. основное внимание уделялось

Fe, Cd, In и некоторым другим элементам. Для изучения в рамках работы выбрано два

контрастных элемента, для которых предполагается различная форма их нахождения, а

также растворимость в сфалерите.

Цели и задачи работы

Цель настоящего исследования заключается в определении максимально возможных

концентраций и структурных положений Hg и Au в сфалерите. Это достигалось с

помощью синтеза его синтетических кристаллов, легированных этими и некоторыми

дополнительными примесными компонентами, которые могут быть встречены в

природных системах, или без них.

В рамках сформулированной проблемы решались следующие основные задачи:

(1) Определить форму нахождения Au и условия, благоприятствующие его

накоплению в сфалерите;
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(2) Определить максимальную ёмкость сфалерита по отношению к Au при

добавлении различных элементов-примесей, при варьировании фугитивности серы

в системе;

(3) Охарактеризовать форму нахождения и валентность Hg, а также структурные

параметры для Hg-сфалерит - метациннабаритового твёрдого раствора.

Научная новизна

(1) Были синтезированы гомогенные кристаллы сфалерита (в редких случаях

сфалерит включал домены вюртцитовой структуры) с Au и набором различных

дополнительных микропримесей или без них, которые были изучены комплексом

современных аналитических методов;

(2) Показана тесная связь повышенных содержаний Au с наличием примеси In (и, в

меньшей степени, Fe). Предложена схема изоморфного замещения: Au+ + In3+ ↔

2Zn2+;

(3) Найдена чёткая положительная корреляция между фугитивностью серы и

содержанием Au в серии In-содержащих сфалеритов;

(4) Были получены и обработаны результаты рентгеновской спектроскопии Hg L3-края

поглощения и сделан вывод о структурном положении и параметрах первых трёх

координационных сфер вокруг атома Hg в серии образцов сульфидов сфалерит-

метациннабаритового ряда.

Научная и практическая значимость полученных результатов

Данное исследование подтвердило возможность существования «невидимой»

формы Au в сфалерите. Установлена положительная корреляция между содержанием In и

Au в синтезированном сфалерите при их равномерном распределении в кристаллах, что

соответствует изоморфному замещению по схеме Au+ + In3+ ↔ 2 Zn2+. Увеличение

фугитивности серы, как и активности примесных компонентов, таких, как In, Fe и,

возможно, других трёхвалентных элементов, способствует вхождению Au в состав

сфалерита (Тонкачеев и др., 2019).

Другим важным выводом является то, что сфалерит может сохранять золото в

«невидимой» форме после закалки, в отличие от Au-содержащих Cu-Fe-сульфидов,

охлаждение которых приводит к распаду твёрдого раствора с выделением самородного

Au. Именно поэтому в природных сульфидных ассоциациях концентрация химически
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связанного «невидимого» золота в сфалерите может быть выше, чем концентрация Au,

равномерно распределённого в матрице сосуществующих Cu-Fe-сульфидов.

В диссертации показано, что в сфалерит с доменами вюртцитовой структуры

входит намного меньше золота, чем в однофазные кубические кристаллы. Таким образом,

незначительные концентрации Au, входящего в сфалерит, в числе прочих факторов могут

быть объяснены тем, что в природных кристаллах некоторая доля ZnS находится в форме

вюртцита. С помощью рентгенофазового анализа в высокотемпературной ячейке (в

Институте физической химии и электрохимии имени А.Н.Фрумкина) было показано, что

медленное нагревание и (или) охлаждение кристаллов не влияет на их фазовый состав.

Синтезированные гомогенные образцы In-содержащего сфалерита с Au могут быть

использованы в качестве внешнего стандарта для проведения РСМА и ЛА-ИСП-МС

анализов примесных компонентов в природных сфалеритах.

Практическая значимость работы обусловлена тем, что ртуть является

высокотоксичным элементом, поэтому новые данные о её форме нахождения в структуре

сфалерита могут быть полезны экологам при разработке плана рекультивации отвалов

рудников, изоляции хвосто - и шламохранилищ.

Новые данные о химическом состоянии элементов-примесей в сфалерите, как и о

механизмах происходящих в нём замещений, могут помочь разработать наиболее

эффективные технологии их извлечения на горно-обогатительных и металлургических

комбинатах.

Выводы, полученные в ходе исследования, соответствуют областям исследований

(подпунктам 4 и 6) паспорта специальности 25.00.09 кандидатов, претендующих на

степень в области химических наук.

Научная и практическая значимость выполненных автором исследований

подтверждается их поддержкой проектами РФФИ (№16-05-00938, 20-05-00849 ) и РНФ

(№14-07-00693, 14-07-00693-П и 17-17-01220).

Личный вклад автора

(1) Участие в постановке задачи исследования; в процедурах, сопровождающих синтез

(расчёт и подготовка навесок, очистка кристаллов от соляной смеси после синтеза и

др.) большого количества кристаллов сфалерита и некоторых др. сульфидов,

легированных различными примесями;

(2) Изучение продуктов синтеза методами оптической микроскопии (минеральный

состав, характеристика морфологии и срастаний);
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(3) Отбор выращенных кристаллов, монтировка зёрен, составление карт шашек и помощь

в проведении анализов сфалерита методом ЛА-ИСП-МС (личное участие в

проведении анализов, в т.ч. самостоятельная работа на приборе);

(4) Автор освоил метод ИСП-МС с лазерным пробоотбором (включая способы

приготовления стандартов для измерений). Произвёл обработку всех данных ЛА-

ИСП-МС в специализированном приложении Iolite программы Igor Pro;

(5) Участие в пробоподготовке, измерениях на установке рентгеновской спектроскопии

поглощения в НИЦ «Курчатовский Институт»; расчёт спектров с помощью

программного пакета IFFEFIT;

(6) Расчёт параметров ячейки образцов в серии Hg-cфалерит-метациннабарит по данным

метода порошковой рентгенографии;

(7) Анализ цифровых и графических данных, интерпретация полученных результатов.

Методология и методы исследования

Для решения задач, поставленных в исследовании, было синтезировано более

десяти серий кристаллов сфалерита, легированных одной или несколькими примесями в

стационарном температурном градиенте методом газового транспорта (в том числе при

различной фугитивности серы) или в солевом расплаве.

Исследования химического состава, распределения примесных компонентов и

структурного положения элементов-примесей в синтетических кристаллах сфалерита

проводились методами РСМА, ЛА-ИСП-МС в ИГЕМ РАН и с помощью рентгеновской

спектроскопии поглощения в НИЦ «Курчатовский Институт». При этом

микрорентгеноспектральный анализ использовался, в основном для определения

«макросостава» выращенных кристаллов, а метод ЛА-ИСП-МС - для анализа состава и

распределения микрокомпонентов – прожигом линий длиной около 300-400 мкм в

наиболее крупных из получившихся кристаллов. По данным обоих методов,

распределение элементов-примесей во всех образцах сфалерита оказалось гомогенным.

Фазовый состав кристаллов проверялся методом порошковой рентгеновской

дифрактометрии. Некоторые из них в дальнейшем изучались методом рентгеновской

спектроскопии поглощения. Необходимо отметить, что однозначные и наиболее полные

данные о структурном положении микропримесей даёт лишь метод рентгеновской

спектроскопии поглощения. Однако его применение ограничено относительно небольшим

количеством источников синхротронного излучения и стоимостью экспериментов. При


[…]


Fe, Co, Ni, были изучены методами рентгеновской спектроскопии поглощения

несколькими авторами (Lawniczak-Jablonska et al., 1994, 1995, 1996) и (Iwanovski et al.,

1996, 1997, 1998). Они доказали, что данные примеси входят в позицию катионов в

структуре сфалерита, оценили расcтояния металл-лиганд в легированном сульфиде и

рассчитали ковалентные радиусы в тетраэдрах.

Чаще всего исследования методом рентгеновской спектроскопии поглощения

любых микроэлементов в природных сфалеритах ограничиваются спектрами

рентгеновского поглощения вблизи краевой структуры (XANES) из-за небольшого

размера зёрен, их зонального характера и низкой концентрации примесей (Cook et al.,

2012, 2015; Belissont et al., 2016; Bonnet et al., 2017). Для получения высококачественных

EXAFS-cпектров предпочтительнее использовать синтетические кристаллы. В

рамках данной диссертации подобное исследование было проведено для сфалерит (Zn,

Hg)S - метациннабаритового (Hg,Zn)S твёрдого раствора. Оно показало возможность

синтеза существенно более крупных и достаточно однородных кристаллов.

Спектры рентгеновской спектроскопии поглощения показали, что не существует

абсолютно никаких отличий в электронном строении и координации атомов ртути в

зависимости от состава кристаллов. Вся ртуть входит в образцы сфалерит-

метациннабаритового ряда в изоморфной форме, не смотря на то, что в природных

образцах корреляция между содержаниями ртути и других элементов не всегда хорошо

проявлена. Из-за большего ионного радиуса Hg по сравнению с Zn параметры его

структуры (радиусы первой, второй и третьей координационных сфер) увеличиваются.

Спектры изученных сульфидов не соответствуют спектрам использовавшихся стандартов,

а валентность ртути равна +2.

- 120 -

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, в диссертации было показано, что, по крайней мере, часть Au,

находящаяся в составе сфалерита, может входить в его структуру в изоморфной форме.

Накоплению Au особенно способствует примесь In. Другим положительным фактором

является высокая фугитивность серы в системе. Происходит гетеровалентный

изоморфизм согласно следующей схеме: Au+ + In3+ ↔ 2Zn2+, которая аналогична

известным по многочисленным работам механизмам замещения для Cu и Ag. По-

видимому, и другие трёхвалентные элементы будут способствовать увеличению

концентрации Au в сфалерите. Ёмкость другой полиморфной модификации ZnS -

вюртцита по отношению к Au гораздо меньше, чем сфалерита. Во второй части

экспериментального раздела диссертации была доказана исключительно изоморфная

форма вхождения ртути в сфалерит при любых её концентрациях (вплоть до

метациннабарита). Несмотря на скептицизм, выраженный в некоторых работах (Сook et

al., 2009), вся ртуть в сфалерите двухвалентная.

Полученные в процессе работы данные демонстрируют возможности

использования современных методов исследования по изучению структурного положения

элементов-примесей в синтетических кристаллах – аналогах природных минералов - и

дополняют уже имеющиеся обширные сведения о геохимии и кристаллохимии сфалерита.

Наиболее полную картину можно получить, комбинируя РСМА, ЛА-ИСП-МС и

рентгеновскую спектроскопию поглощения. При этом подобные работы

предпочтительнее проводить на синтетических, а не природных кристаллах. Методы

РСМА и ЛА-ИСП-МС доступны широкому кругу исследователей, а рентгеновская

спектроскопия поглощения даёт гораздо более надёжные данные, однако процесс

обработки спектров - задача достаточно сложная и трудоёмкая. Несмотря на повышенную,

по сравнению с оцениваемой в среднем для природных образцов температуру

образования, полученные кристаллы Au-In-содержащего сфалерита (и выводы по их

исследованию) могут подтолкнуть учёных и обогатителей на более внимательное

изучение природных In-сфалеритов на предмет определения содержания в них не только

Cu и Ag, но и Au. Cкорее всего, если такая примесь и будет найдена в природных

образцах, то она будет небольшой, однако в настоящий момент её вполне можно

обнаружить с помощью метода ЛА-ИСП-МС, что было невозможно ранее.

В дальнейших исследованиях было бы интересно определить структурное

положение и некоторых других примесей в сфалерите, особенно Tl или As. В процессе

подготовки работы была предпринята попытка синтеза методом газового транспорта
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образцов As, Sb и Bi-содержащего сфалерита. Однако в конце опыта на холодном конце

ампулы была получена смесь кристаллов, состоящая из чистого ZnS и соответствующего

шихте сульфида As, Sb или Bi. При следующей попытке синтеза As-cфалерита при

температуре около 350ºC уже использовался расплав природного аурипигмента (As2S3) и

несколько мг чистого сульфида цинка. В результате были получены кристаллы реальгара

(As4S4) и смесь сульфидов цинка и мышьяка, но не сфалерит. Синтез Tl-содержащего

сфалерита затруднён крайне высокой токсичностью таллия. В будущем возможно

проведение исследования природного Tl-содержащего сфалерита знаменитого

Ленгенбахского карьера в Швейцарии. К сожалению, подобные измерения возможны (из-

за малых размеров зёрен такого сфалерита) лишь на ограниченном количестве

иностранных синхротронов, оборудованных специальными аналитическими приставками.

Остался не до конца решѐнным и вопрос влияния примеси трёхвалентного железа на

ёмкость сфалерита по отношению к золоту. В работе были сделаны попытки проследить

корреляцию между содержанием Fe3+ и количеством Au. Однако оказалось, что как с

помощью рентгеноспектрального метода, так и с помощью рентгеновской спектроскопии

поглощения, решить эту задачу невозможно. Самым надёжным методом для её решения в

настоящий момент остаётся мессбауэрская спектроскопия, хотя попытки решить эту

задачу с помощью, например, рамановской спектроскопии тоже могут быть предприняты

в будущем.
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