Утверждаю:

Директор ЮУ ФНЦ МиГ УРО РАН

д.г.-м.н.,

В.Н.Удачин

10 февраля 2022 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертацию **Дмитрия Евгеньевича Тонкачеева**
«Геохимические аспекты вхождения Hg и Au в сфалерит»
представленную на соискание ученой степени
кандидата химических наук
по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы
поисков полезных ископаемых

Диссертация Д.Е. Тонкачеева посвящена важной теме – выявлению форм и причин концентрации в сфалерите ряда элементов, среди которых основное внимание уделено Hg и Au. Некоторые из этих элементов входят в структуру сфалерита и используются для восстановления условий его формирования, другие же накапливаются в виде микро- и наночастиц, но также отражают особенности среды минералообразования. До последнего времени четкого понимания причин накопления и форм существования примесных элементов в сфалерите не было, что и **определяет научную актуальность** проведенных исследований. Также немаловажным аспектом работ явилась серия экспериментов по внедрению различных допирующих добавок в структуру сфалерита с дальнейшим изучением их влияния на физические и химические свойства сфалерита и его способность концентрировать золото.

Диссертация состоит из введения, шести глав и заключения. Объем работы составляет 140 стр., включая 39 рисунков, 14 таблиц и список литературы из 398 наименований.

В ходе выполнения работы диссертантом поставлена серия экспериментов, целью которых было определение максимально возможных концентраций золота в сфалерите и влияние на эту величину дополнительных примесей. Также была решена задача по определению изоморфной емкости сфалерита и метациннабарита по отношению к Hg, получены прямые доказательства ее структурного положения и кристаллохимические параметры первых трех координационных сфер Hg. Выявлены пределы емкости сфалерита по отношению к золоту в отсутствие других примесей. Перечисленное определяет **научную новизну** работы.

Известно, что на ряде геологических объектов, особенно – колчеданного семейства и месторождений типа SEDEX, со сфалеритом может быть связано превышение допустимых кондиций по содержанию ртути в промышленных концентратах, а с другой стороны – именно со сфалеритом теряется часть золота в виде нановключений теллуридов

золота и электрума (Масленников и др., 2020 и мн. другие публикации). Таким образом, выяснение форм нахождения этих элементов и условий, способствующих их концентрации в сфалерите, является важнейшей практической задачей. Диссертантом было доказано, что золото в сфалерите может находиться в виде изоморфной примеси Au^{+1} , замещая атомы Zn, но при этом нуждается в компенсации заряда путем вхождения In^{+3} . Показано, что увеличение фугитивности серы и количества примесных элементов в растворе может способствовать «загрязнению» сфалерита. Несмотря на то, что данный вывод достаточно тривиален, в количественном плане задача решена до настоящей работы не была. Важным выводом также является установление способности сфалерита сохранять накопленное золото при охлаждении, а не выделять его в виде собственных минералов, как это свойственно минералам системы Cu-Fe-S. Еще одним, несомненно, важным **практическим результатом диссертации** стала разработка технологии получения гомогенного сфалерита с равномерно распределенным золотом, которая может быть использована для изготовления стандартных образцов для ЛА-ИСП-МС.

Автор принимал участие во всех этапах работы, в ходе выполнения которой освоил целый ряд лабораторных методик (ЛА-ИСП-МС, обработка его результатов, порошковая рентгенография и пр.).

Представительность работы определяется проведением достаточного количества экспериментов, в ходе которых изучено не менее 100 образцов.

Результаты работы опубликованы в 4 статьях и многочисленных тезисах, что вполне отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

К работе имеется ряд замечаний.

Автор глубоко проработал литературные источники, содержащие данные о составе и свойстве сфалерита. Однако, некоторая часть этой компилятивной работы кажется избыточной, т.к. в дальнейшем практически не используется, например – данные о люминесценции и магнитных свойствах сфалерита.

Употребление термина политипия к описанию сфалерита неприемлемо. Это у вюртцита могут быть политипы, а кубическая структура сфалерита политипных модификаций не образует.

Большое внимание уделено обзору элементов-примесей в сфалерите. Этот раздел ценен сам по себе, однако, практически не содержит обширных данных о составе сфалерита из колчеданных месторождений, полученных методом ЛА-ИСП-МС (работы В.В.Масленникова). Кроме того, было бы весьма полезно каким-то образом визуализировать текстовую информацию, приведенную в **главе 1**, занявшую почти 40 страниц текста.

Диссертант также внимательно проработал специальную литературу, посвященную фазовым соотношениям в системах, имеющих отношение к проведенным им опытам, с тщательным разбором кристаллохимических параметров различных соединений. Эта работа позволила правильно спланировать эксперимент для исключения или минимизации синтеза некубических фаз. Однако, при описании методов синтеза в **главе 2**

следовало бы более подробно осветить состав шихты с указанием мольных долей примесных элементов. Это удобно сделать в виде таблицы, которую можно было бы вынести в приложения. Помимо всего прочего, это позволило бы последующим исследователям использовать опыт диссертанта для постановки сходных экспериментов.

Обработка данных порошковой рентгенографии кажется недостаточной – помимо увеличения параметра элементарной ячейки, из этих данных можно было бы извлечь информацию о совершенстве структуры, для чего сопоставить полуширины аналитических линий для разных образцов и сравнить их с неким эталонным чистым сфалеритом.

В тексте встречаются не вполне уместные фразы. Например – выражение «сфалерит без примесей содержит не более 10-15 г/т Au» не совсем корректно – золото тоже является примесью, и лучше было бы уточнить, о каких конкретно элементах идёт речь.

Глава 3 диссертации, посвященная синтезу и изучению системы Zn-Hg-S весьма важна в практическом смысле, т.к. содержание Hg в цинковых концентратах строго лимитируется и знания о том, в какой форме Hg в них находится, способствуют решению этого вопроса. Однако, эксперименты автора были проведены при весьма высоких температурах (605-650°C), которые редко реализуются в типичных месторождениях Zn колчеданного или SEDEX семейства. Хотелось бы продолжить исследование данной системы при более низких температурах, соответствующих природному рудообразованию.

Глава 4 посвящена структурному положению атомов Hg и Au, установленному при помощи локальных рентгеноспектральных методов и ЛА-ИСП-МС. **В главе 5** обсуждается структурное положение ртути в сфалерите на базе данных спектроскопических исследований. К этой части диссертации замечаний нет.

Глава 6 посвящена обобщению полученных данных и их возможному применению. Вывод о том, что лишь появление в сфалерите вюртцитовых доменов объясняет низкие содержания в нем золота, вряд ли правомерен. Это только один из возможных факторов, влияющий на концентрацию золота в сфалерите. Также весьма осторожно следует относиться к преобладанию структурной формы золота в сфалерите и его способности сохранять гомогенное распределение при наложенных геологических процессах. По-видимому, различия в геологических условиях формирования сфалерита и его дальнейших преобразований могут в данном случае играть решающую роль. Наши данные ЛА-ИСП-МС о содержаниях золота в сфалерите в золото-полиметаллическом месторождении Муртыкты (Башкирия) указывают на наличие нановключений золота и золото-теллуридных соединений в сфалерите, при этом распределение золота в сосуществующем пирите было более однородным.

Однако, несмотря на высказанные замечания, работа выполнена на высоком профессиональном уровне, использует современные взгляды на кристаллическое вещество и адекватные подходы для получения цифровой информации.

Диссертация представляет собой самостоятельное законченное исследование, часть ее выводов может быть применена при проектировании схем обогащения рудного сырья в целях максимального извлечения всех полезных компонентов. Расширение знаний о формах и концентрациях примесных элементов в сфалерите позволяет расширить имеющиеся данные о термодинамике сфалерита.

Научная и практическая значимость выполненных автором исследований подтверждается их поддержкой проектами РФФИ (№16-05-00938, 20-05-00849) и РНФ (№14-07-00693, 14-07-00693-П и 17-17-01220).

Выводы, полученные в ходе исследования, соответствуют областям исследований (подпунктам 4 и 6) паспорта специальности 25.00.09 кандидатов, претендующих на степень в области химических наук. Диссертация соответствует критериям, установленным п. 9 и 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Автор диссертации, Тонкачев Дмитрий Евгеньевич заслуживает присвоения ученой степени кандидата химических наук по специальности 25.00.09 геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Отзыв ведущей организации обсужден и одобрен на Объединенном ученом совете ЮУ ФНЦ МиГ УрО РАН, протокол № 1 от 10 февраля 2022 г.

Главный научный сотрудник
лаборатории минералогии рудогенеза ЮУ ФНЦ МиГ
УрО РАН, д.г.-м.н.

*Елена Витальевна
Белогуб*

Ведущий научный сотрудник лаборатории
экспериментальной минералогии, ЮУ ФНЦ МиГ УрО
РАН, к.ф.-м.н.

*Арменак Аркадьевич
Осипов*

Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Южно-Уральский федеральный научный центр минералогии и геоэкологии Уральского отделения Российской академии наук
Тер. Ильменский заповедник, г. Миасс, Челябинская область, Россия, 456317
телефон: (3513)298098
E-mail: info@mineralogy.ru

Евгений Белогуб
Верно
Начальник отдела кадров
ЮУ ФНЦ МиГ УрО РАН

А. А. Осипов